



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月13日

上場会社名 株式会社 コモ

上場取引所 東

コード番号 2224 URL <http://www.como.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 克己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 財務経理部長兼経営企画室長 (氏名) 平光 伸行

TEL 0568-73-7050

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,846	3.7	82	29.7	86	25.3	51	29.7
29年3月期第2四半期	2,744	0.5	117	375.3	115	367.5	73	555.5

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 52百万円 (21.3%) 29年3月期第2四半期 67百万円 (222.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	14.85	
29年3月期第2四半期	21.12	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	4,481	1,171	26.1	337.01
29年3月期	4,317	1,142	26.5	328.76

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 1,171百万円 29年3月期 1,142百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		7.00	7.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,710	2.0	205	20.2	200	21.8	120	44.8	34.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	3,630,000 株	29年3月期	3,630,000 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	155,240 株	29年3月期	155,240 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	3,474,760 株	29年3月期2Q	3,474,901 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善により景気は緩やかな回復基調で推移しているものの、米政権の政策動向や地政学リスクが海外経済の下押し圧力となる可能性もあり、先行き不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、賃金が伸び悩むなか家計の節約志向は継続し、個人消費の回復も足踏み状態であり、引き続き厳しい経営環境となりました。

こうしたなか、当社グループはパネトーネ種の特長を活かした新製品の開発並びに品質の改良、新たな販路の開拓に努めました。新製品としましては、夏季限定製品の「デニッシュピーチヨーグルト」、食物繊維が手軽に摂取できる健康志向のパンとして「ブランデニッシュプレーン」「ブランデニッシュチョコ」を発売したほか、PB製品1品を発売しました。

売上高につきましては、コンビニエンスストア、通信販売、宅配、生活協同組合等の販売チャネルにおいて堅調に推移し、前第2四半期連結累計期間実績を上回る結果となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に伴い売上総利益は前第2四半期連結累計期間実績を上回りましたが、配送費の値上がりに加え、株主優待制度の内容変更に伴い関連費用計上が当第2四半期連結累計期間に集中したこと等により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は前第2四半期連結累計期間実績を下回る結果となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は28億4千6百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益8千2百万円（前年同期比29.7%減）、経常利益8千6百万円（前年同期比25.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益5千1百万円（前年同期比29.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の内容

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億6千3百万円増加し、44億8千1百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加（1億5千5百万円）、受取手形及び売掛金の増加（3千1百万円）、電子記録債権の増加（2千4百万円）、機械装置及び運搬具の減少（4千2百万円）などによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億3千5百万円増加し、33億1千万円となりました。これは主に買掛金の増加（1億5千7百万円）、短期借入金の増加（9千万円）、長期借入金の減少（1億1千9百万円）などによるものであります。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ2千8百万円増加し、11億7千1百万円となり、自己資本比率は26.1%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ1億5千5百万円増加（前連結会計年度末比64.4%増）し、当第2四半期連結会計期間末には3億9千6百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は3億8千1百万円（前年同期比38.4%増）となりました。

これは主に税金等調整前四半期純利益（8千4百万円）、減価償却費（1億3千8百万円）、仕入債務の増加額（1億5千7百万円）、たな卸資産の減少額（2千3百万円）、未払消費税等の増加額（1千9百万円）、売上債権の増加額（5千5百万円）、法人税等の支払額（4千4百万円）などによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は1億3千8百万円（前年同期比4.7%増）となりました。

これは主に有形固定資産の取得による支出（1億1千7百万円）などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は8千7百万円（前年同期比28.4%減）となりました。

これは主に長期借入金の返済による支出（1億2千9百万円）、リース債務の返済による支出（3千4百万円）、配当金の支払額（2千4百万円）、短期借入金の純増加額（1億円）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表しました予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	241,109	396,338
受取手形及び売掛金	834,184	865,326
電子記録債権	47,133	71,605
商品及び製品	64,592	39,482
仕掛品	9,728	9,944
原材料及び貯蔵品	77,995	79,759
その他	51,387	46,544
貸倒引当金	△206	△220
流動資産合計	1,325,926	1,508,782
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	568,765	553,678
機械装置及び運搬具（純額）	494,993	452,932
土地	1,187,049	1,187,049
リース資産（純額）	194,969	217,786
建設仮勘定	—	21,060
その他（純額）	30,758	26,288
有形固定資産合計	2,476,535	2,458,795
無形固定資産	56,952	50,703
投資その他の資産		
投資有価証券	174,261	176,230
繰延税金資産	49,417	45,825
その他（純額）	234,827	241,202
貸倒引当金	△264	△217
投資その他の資産合計	458,241	463,040
固定資産合計	2,991,729	2,972,539
資産合計	4,317,656	4,481,321

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	284,642	441,977
短期借入金	1,659,163	1,749,996
リース債務	61,354	67,960
未払金	277,044	255,765
未払法人税等	61,431	37,384
賞与引当金	62,735	63,261
その他	157,747	183,449
流動負債合計	2,564,117	2,799,794
固定負債		
長期借入金	347,516	227,518
リース債務	155,766	174,692
役員退職慰労引当金	58,102	63,708
退職給付に係る負債	41,491	38,597
その他	8,303	5,995
固定負債合計	611,179	510,512
負債合計	3,175,297	3,310,306
純資産の部		
株主資本		
資本金	222,000	222,000
資本剰余金	134,400	134,400
利益剰余金	3,014,068	3,041,358
自己株式	△305,763	△305,763
株主資本合計	3,064,705	3,091,995
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,310	11,676
土地再評価差額金	△1,932,656	△1,932,656
その他の包括利益累計額合計	△1,922,346	△1,920,980
純資産合計	1,142,358	1,171,014
負債純資産合計	4,317,656	4,481,321

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	2,744,294	2,846,870
売上原価	1,800,458	1,874,188
売上総利益	943,835	972,681
販売費及び一般管理費	826,409	890,186
営業利益	117,426	82,495
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	1,626	1,626
受取家賃	7,774	8,158
その他	3,270	4,867
営業外収益合計	12,673	14,654
営業外費用		
支払利息	8,875	8,414
その他	5,710	2,440
営業外費用合計	14,586	10,855
経常利益	115,513	86,294
特別利益		
固定資産売却益	299	199
特別利益合計	299	199
特別損失		
固定資産除却損	427	1,638
特別損失合計	427	1,638
税金等調整前四半期純利益	115,385	84,855
法人税、住民税及び事業税	32,651	29,280
法人税等調整額	9,336	3,961
法人税等合計	41,988	33,242
四半期純利益	73,397	51,613
親会社株主に帰属する四半期純利益	73,397	51,613

(四半期連結包括利益計算書)

(第 2 四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 9 月 30 日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 9 月 30 日)
四半期純利益	73,397	51,613
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,086	1,366
その他の包括利益合計	△6,086	1,366
四半期包括利益	67,310	52,979
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	67,310	52,979

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	115,385	84,855
減価償却費	137,901	138,916
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△112	△33
賞与引当金の増減額 (△は減少)	193	526
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△20,962	5,606
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,693	△2,894
受取利息及び受取配当金	△1,628	△1,628
支払利息	8,875	8,414
有形固定資産売却損益 (△は益)	△299	△199
有形固定資産除却損	427	1,638
売上債権の増減額 (△は増加)	93,851	△55,613
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△3,406	23,130
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	2,960	3,697
仕入債務の増減額 (△は減少)	△14,141	157,334
未払消費税等の増減額 (△は減少)	6,047	19,075
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△7,472	52,304
その他	3,490	△2,885
小計	323,802	432,246
利息及び配当金の受取額	1,628	1,628
利息の支払額	△8,721	△8,238
法人税等の支払額	△41,220	△44,235
営業活動によるキャッシュ・フロー	275,489	381,400
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△122,811	△117,862
保険積立金の解約による収入	2,131	—
その他	△11,355	△20,351
投資活動によるキャッシュ・フロー	△132,035	△138,214
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	150,000	100,000
社債の償還による支出	△100,000	—
長期借入金の返済による支出	△117,498	△129,165
配当金の支払額	△24,313	△24,304
リース債務の返済による支出	△30,847	△34,486
その他	△132	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△122,791	△87,956
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	20,661	155,229
現金及び現金同等物の期首残高	245,820	241,109
現金及び現金同等物の四半期末残高	266,482	396,338

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。